97 do RITCERO, o relator considerou, em despacho (ID 1526691), 

“atendido o pleito em questão”, determinando a ciência do interessado, que foi novamente intimado em 

05/02/2024, conforme termo de intimação eletrônica (ID 1528048). 

no valor histórico de R$ 3.482.560,00 (três milhões, quatrocentos e 

oitenta e dois mil e quinhentos e sessenta reais);9 

b) dos senhores Vagner Pereira Alves, fiscal do contrato; 

Josué Marcos Sobrinho, gestor do contrato; Cleberson Littig 

Bruscke, Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos (entre 

abril e julho de 2022); Diego André Alves, Secretário Municipal

[...]

3º, 15 e 65, inciso II, alínea “d”, todos 

da Lei Federal n. 8.666/1993, c/c. o art. 16, caput, e o art. 18, inciso II, 

ambos do Decreto Municipal n. 14.700/GAB/PM/JP/2021, legislação 

aplicável ao tempo dos fatos, ocasionando dano ao erário no valor 

histórico de R$ 2.364.015,05 (dois milhões, trezentos e sessenta e 

quatro mil e quinze reais e cinco centavos);10 

d) dos senhores Marcos Simão de Souza, Procurador 

Municipal; Isaú Raimundo da Fonseca, Prefeito Municipal; e da 

empresa FG Soluções Ambientais Ltda., por promoverem o 

reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato n. 043/PGM/2022 

9 O prejuízo, no valor originário de R$ 3.482.560,00 (três milhões, quatrocentos e oitenta e dois mil e 

quinhentos e sessenta reais), ocorreu por ocasião do término da vigência do Contrato n. 109/PGM/2022, 

em agosto de 2023, sendo atualizado da referida data até abril de 2024: 

10 O prejuízo, no valor originário de R$ 2.364.015,05 (dois milhões, trezentos e sessenta e quatro mil e 

quinze reais e cinco centavos), ocorreu por ocasião do término da vigência do Contrato n. 023/PGM/2022, 

em abril de 2023, sendo atualizado da referida data até abril de 2024: 

sem o preenchimento dos requisitos legais, contrariando o disposto 

nos arts.

[...]

3º, 15 e 65, inciso II, alínea “d”, todos da Lei Federal n. 

8.666/1993, c/c. o art. 16, caput, e o art. 18, inciso II, ambos do Decreto 

Municipal n. 14.700/GAB/PM/JP/2021, legislação aplicável ao tempo 

dos fatos, ocasionando dano ao erário no valor histórico de R$ 

480.881,25 (quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e oitenta e um 

reais e vinte e cinco centavos);11 

e) dos senhores José Gonçalves de Oliveira, fiscal do 

contrato; Sebastião Custódio de Oliveira, gestor do contrato; 

Cleberson Littig Bruscke, Secretário Municipal de Obras e Serviços 

Públicos (entre abril e julho de 2022);

[...]

3º, 15 e 65, inciso II, alínea “d”, todos da Lei Federal n. 

8.666/1993, c/c. o art. 16, caput, e o art. 18, inciso II, ambos do Decreto 

Municipal n. 14.700/GAB/PM/JP/2021, legislação aplicável ao tempo 

dos fatos, ocasionando dano ao erário no valor histórico de R$ 

376.545,00 (trezentos e setenta e seis mil, quinhentos e quarenta e 

cinco reais);12 

g) dos Senhores José Gonçalves de Oliveira, fiscal do 

contrato; Sebastião Custódio de Oliveira, gestor do contrato; 

Cleberson Littig Bruscke, Secretário Municipal de Obras e Serviços 

Públicos (entre abril e julho de 2022); iv) Diego André Alves, 

Secretário Municipal Interino de Obras e Serviços Públicos (entre julho 

11 O prejuízo, no valor originário de R$ 480.881,25 (quatrocentos e oitenta mil, oitocentos e oitenta e um 

reais e vinte e cinco centavos), ocorreu por ocasião da assinatura da Terceira Alteração ao Contrato n. 

043/PGM/2022, em junho de 2023, sendo atualizado da referida data até abril de 2024: 

12 O prejuízo, no valor originário de R$ 376.545,00 (trezentos e setenta e seis mil, quinhentos e quarenta e 

cinco reais), ocorreu por ocasião da assinatura da Terceira Alteração ao Contrato n. 025/PGM/2022, em 

março de 2023, sendo atualizado da referida data até abril de 2024: 

de 2022 e janeiro de 2023); Rui Vieira de Souza, Secretário Municipal 

de Obras e Serviços Públicos (entre janeiro e abril de 2023);